PORTARIA ANAC Nº 2615/SAR, DE 08 DE OUTUBRO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do Anexo I do

Decreto no 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 53 do Regimento Interno

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º Credenciar  os profissionais abaixo para expedição de laudos, pareceres e relatórios em

suporte à emissão e manutenção de Certificados de Tipo e Certificados Suplementares de Tipo (PCP):

Nome do Profissional Credenciado Título
Nº do registro no conselho

de classe
Emissão

Alfredo Massayuki Senda Engenheiro  5060784431 - SP 13/9/2013

André de Bessa Santos Engenheiro 5061073580 - SP 13/9/2013

Edison Naressi Junior Engenheiro 0601012816 - SP 1º/10/2013

Erica Yuri Nishi Engenheiro 5061603170 - SP 13/9/2013

Fabiano Mafra Decarli Engenheiro PR-72814/D 13/9/2013

Fábio Gonçalves Massao Engenheiro 5060537727 - SP 22/9/2005

Flávio Ayres dos Santos Engenheiro 5060592623 – SP 13/9/2013

Luís Armando Tibana Engenheiro 5060592496 – SP 13/9/2013

Maria Fernanda Carlotto de Morais

Dalla Rosa
Engenheiro 5061455247 – SP 13/9/2013

Mario Sérgio Candelária Bernardes

Batista
Engenheiro 0681945045 – SP 13/9/2013

Pedro Higino Alonso de Passos

Cabral
Engenheiro PR-9315/D 13/9/2013

Rafael Furquim Weneck Xavier Engenheiro MG-49166/D 13/9/2013

Renato Mazza de Mello Engenheiro 5061392261 – SP 13/9/2013

Thomas Kestenbach Engenheiro 5061820882 – SP 13/9/2013

Valdino Ramos Junior Engenheiro 5061408138 – SP 13/9/2013

Vinícius Jorge Tin Engenheiro 5060537387 – SP 13/9/2013

Winston Shigueaki Nakata Engenheiro 5061387536 - SP 1º/10/2013

Art. 2º Credenciar  os profissionais abaixo para expedição de laudos, pareceres e relatórios em

suporte à emissão de Certificados de Aeronavegabilidade (PCA).

Nome do Profissional Credenciado Título
Nº do registro no conselho

de classe
Emissão

Publicada no Diário Oficial da União nº 196, Seção 1, pág. 1, de 09 de outubro de 2013.

João Luiz Gomes Rosa Técnico DF-6726/TD 3/10/2013

José Célio dos Santos Técnico GO-3837/TD 3/10/2013

Marcos Santos da Silva Técnico 1988103382-RJ 3/10/2013

Ricardo de Almeida Gomes Técnico MS-11837-D 3/10/2013

Wilson Marcello Junior Técnico 5061204560-SP 3/10/2013

Art. 3º Credenciar os profissionais abaixo para fins de emissão de Aprovações de

Aeronavegabilidade para Exportação em suporte à manutenção do Certificado de Organização de

Produção (PCF – Grupo B):

Nome do Profissional Credenciado Emissão

Alexandre Fagundes Barbosa 10/9/2013

Art. 4º Credenciar os profissionais abaixo para expedição de laudos, pareceres e relatórios

avaliando se protótipos e peças estão em conformidade com as especificações de projeto (PCF):

Nome do Profissional Credenciado Título
Nº do registro no conselho

de classe
Emissão

Alpheu Luiz Miranda Filho Técnico 5061211286 – SP 10/6/2011

Alexandre Rodrigo Cruz Técnico 5061956030 - SP 10/9/2013

Cléber Rogério de Aquino Técnico 5061275214 - SP 10/9/2013

Fernando José Pelúcio de Castro Técnico 5061494097 - SP 15/8/2002

Gilberto Fernandes Peres Técnico 5062368090 - SP 10/9/2013

Marcelo Soares de Freitas Engenheiro 5061388543 - SP 10/9/2013

Marcos Halbert Jordão Técnico 5061703819 – SP 10/9/2013

Odair Alves Filho Técnico 0685057395 - SP 22/9/2005

Reginaldo Carneiro de Souza Técnico 5061849180 - SP 10/9/2013

Ronaldo Messias da Silva Técnico 5061391408 - SP 10/9/2013

Wesley Baptista Pinto Técnico 5062069420 - SP 10/9/2013

Art. 5º A validade do credenciamento bem como as funções e áreas de atuação autorizadas

encontram-se definidas no certificado de autorização respectivo e também no sítio eletrônico

http://www2.anac.gov.br/certificacao/ReprCredenc/ReprCredenc.asp.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINO ISHIKURA

http://www2.anac.gov.br/certificacao/ReprCredenc/ReprCredenc.asp